江苏省青少年科技教育协会
苏青科教发〔2026〕8号

2026 AI

各设区市青少年科技教育协会、各联络处、各专业委员会、

各单位会员及各有关单位：

为贯彻《省政府关于印发江苏省全民科学素质行动规划

（2021－2035 年）的通知》（苏政发〔2021〕75 号）精神，

“组织中小学生前往科学教育场所，进行场景式、体验式科

学实践活动。”全面落实《江苏省全民科学素质行动规划

（2021－2035年）》文件要求，实施青少年科学素质行动，

开展“科学之路”实践活动，完善校内外科学教育衔接机制。

经研究决定，江苏省青少年科技教育协会将举办 2026年“科

学之路——AI一日创造营”研学实践活动。

一、组织单位

主办单位：江苏省青少年科技教育协会

承办单位：江苏省青少年科技教育协会校外科技辅导员

协作专业委员会

二、活动时间与地点

1.活动时间

活动分为两期开展，第一期时间为 2026年 2月 22日 09：

30-16：30，第二期开展时间另行通知。

2.活动地点

上海科技馆（浦东新区世纪大道 2000号）

三、活动对象

活动面向江苏省中小学生及亲子家庭，每期活动限 50

人参加。

四、活动内容

活动围绕青少年科技创造能力培养，依托上海科技馆焕

新升级的前沿展项与空间，搭建专业科技实践平台，引导青

少年在 AI 技术沉浸式体验中，实现从“被动使用科技”到

“主动创造科技”的转变，链接理论与实践，切实培养青少

年科技创造兴趣与实践能力。

五、报名方式

1.联系人

校外科技辅导员协作专业委员会 李老师 13851783469

2.报名截止时间

2026年 2月 13日

3.活动费用

活动公益免费，往返交通住宿用餐等自理。

六、活动奖励

完成活动的学员将获得由江苏省青少年科技教育协会

盖章颁发的社会实践证书。

附件：活动日程表

江苏省青少年科技教育协会

2026年 2月 9日

4

附件

活动日程表

日期 时间 活动内容 活动地点

2.22

09:00-09:30 开营仪式

上海科技馆

09:30-11:00 AI 科技展区参观讲解

11:00-13:00 午餐与午休

13:00-15:00 NFC 任务体验

15:00-15:45 AIGC 工具实践运用

15:45-16:30 结营仪式